

Bilanz
zum
31. Dezember 2023

Aktiva

	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	69.193,50	43.517,50
2. Geleistete Anzahlungen	0,00	28.530,00
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke und Bauten	12.637.629,74	12.920.397,74
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	179.582,00	225.282,00
II. Finanzanlagen		
Genossenschaftsanteile	52.000,00	52.000,00
	12.938.405,24	13.269.727,24
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte		
1. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	61.490,46	9.284,37
2. Geleistete Anzahlungen	7.712,30	0,00
	69.202,76	9.284,37
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	278.221,12	310.811,34
2. Sonstige Vermögensgegenstände	93.706,57	47.963,23
davon mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr EUR 30.936,55 (Vorjahr: EUR 33.436,55)		
	371.927,69	358.774,57
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	508.560,54	347.479,82
davon verpfändet EUR 172.392,91 (Vorjahr: EUR 172.023,86)		
	949.690,99	715.538,76
C. Rechnungsabgrenzungsposten	48.652,51	43.144,55
davon Disagio EUR 3.000,00 (Vorjahr: EUR 0,00)		
	13.936.748,74	14.028.410,55

**Bilanz
zum
31. Dezember 2023**

Passiva

	31.12.2023 EUR	31.12.2021 EUR
A. Eigenkapital		
I. Ergebnisvortrag	10.289.185,52	9.613.316,02
II. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag	-334.325,93	675.869,50
	9.954.859,59	10.289.185,52
B. Rückstellungen		
1. Rückstellungen für Pensionen*	827.912,28	953.311,28
2. Sonstige Rückstellungen	35.900,00	142.042,42
	863.812,28	1.095.353,70
C. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten**	2.279.960,07	2.580.313,36
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 649.743,95 (Vorjahr: EUR 471.798,25)		
davon mit einer Restlaufzeit über einem Jahr und bis zu fünf Jahren EUR 881.225,55 (Vorjahr: EUR 1.225.345,80)		
davon mit einer Restlaufzeit über fünf Jahre EUR 748.990,58 (Vorjahr: EUR 883.169,31)		
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	550.000,00	0,00
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 550.000,00 (Vorjahr: EUR 0,00)		
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	204.317,72	49.328,96
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 226.234,26 (Vorjahr: EUR 49.328,96)		
4. Sonstige Verbindlichkeiten	83.799,08	14.229,01
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 82.772,94 (Vorjahr: EUR 14.229,01)		
davon mit einer Restlaufzeit über fünf Jahre EUR 72.300,00 (Vorjahr: EUR 0,00)		
davon aus Steuern EUR 1.733,92 (Vorjahr: EUR 3.912,27)		
	3.118.076,87	2.643.871,33
D. Rechnungsabgrenzungsposten	0,00	0,00
	13.936.748,74	14.028.410,55

* Der Bewertung der "Rückstellungen für Pensionen" liegt das Anwartschaftsbarwertverfahren und die Richttafeln 2018 G von Klaus Heubeck zugrunde. Der berücksichtigte jährliche Rententrend beträgt 2,00 % und der Rechnungszins 1,82 %.

** Eingetragene Grundschulden von EUR 3.400.000 und EUR 1.400.000 sowie Verpfändung eines Bankkontos i. H. v. EUR 172.392,91.

Gewinn- und Verlustrechnung
über den Zeitraum vom
1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2023

	2023	2022
	EUR	EUR
1. Mitgliedsbeiträge	3.410.922,00	3.263.202,30
2. Messekooperation	0,00	1.700.155,70
3. Veranstaltungsgebühren	660.899,15	591.712,52
4. Sonstige Erträge aus Verbandstätigkeit	21.350,00	34.285,08
5. Sonstige betriebliche Erträge		
a) Mieterträge	137.912,00	212.353,38
b) Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen	97,00	0,00
c) Gewinne aus der Veräußerung von Wertpapieren	0,00	0,00
d) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	10.000,00	20.000,00
e) übrige Erträge	481.795,94	361.118,21
	629.804,94	593.471,59
	4.722.976,09	6.182.827,19
6. Bestandsveränderungen	52.206,09	-19.446,03
7. Materialaufwand		
a) Material Seminarsgeschäft	36.943,35	14.264,80
b) Fremdleistungen	344.201,50	567.384,68
	381.144,85	581.649,48
8. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	2.453.293,17	2.215.948,96
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung davon für Altersversorgung EUR 29.032,00 (Vorjahr: EUR 29.421,00)	406.053,60	402.469,87
	2.859.346,77	2.618.418,83
9. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	402.266,10	398.647,30
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Raumkosten	161.953,60	221.738,24
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	351.758,32	344.329,13
c) Reparaturen und Instandhaltung	64.839,25	56.053,97
d) Fahrzeugkosten	71.872,47	57.017,47
e) Werbe- und Reisekosten	233.814,67	497.516,00
f) Kosten der Warenabgabe	108.463,57	63.603,08
g) verschiedene betriebliche Kosten	320.513,97	339.313,14
h) Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen	13,00	11,00
i) Verluste aus Wertminderungen des Umlaufvermögens	2.695,81	14.014,14
j) sonstige Aufwendungen im Rahmen der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	53.527,04	192.401,56
	1.369.451,70	1.785.997,73
11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.288,41	765,70
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon Aufwendungen aus der Aufzinsung von Rückstellungen EUR 37.265,00 (Vorjahr: EUR 38.653,00)	79.662,22	84.158,20
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-315.401,05	695.275,32
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	139,36	274,30
15. Sonstige Steuern	18.785,52	19.131,52
16. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag	-334.325,93	675.869,50

Berlin, den 6. Mai 2024

gez. Dr. Andreas Bruckschen
Dr. Andreas Bruckschen

gez. Dietmar Böhm
Dietmar Böhm

gez. Dr. Henner Buhck
Dr. Henner Buhck

gez. Oliver Groß
Oliver Groß

gez. Matthias Harms
Matthias Harms

gez. Frank-Steffen Meinhardt
Frank-Steffen Meinhardt

gez. Thomas Pfaff
Thomas Pfaff

gez. Herwart Wilms
Herwart Wilms